ДЕЛО № 1-379/2021

УИД: 75RS0001-01-2021-000233-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г.ЧИТА 16 МАРТА 2021 ГОДА

Центральный районный суд г.Читы в составе:

Председательствующего Янченко Е.Ю.

при секретаре Андрусовой У.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурораЦентрального района г.Читы ФИО1

защитника Лихановой Т.В., адвоката палаты адвокатов Забайкальского края, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г. и удостоверение №,

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, детей не имеющего, работающего не официально ИП разнорабочим, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, не судимого; 

С мерой пресечения по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено в Центральном районе г.Читы, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 15 часов у ФИО2, находившегося около ТЦ 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта. 

С целью реализации своего преступного умысла. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 15 часов, находясь около ТЦ 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, из мотивов удовлетворения своего желания получить наркотическое опьянение, с помощью принадлежащегоему сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного лица заказал смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, оплатив заказ путем перевода денежных средств с принадлежащего ему банковского счета через банкомат.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 15 часов, имея при себе принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», на который пришло сообщение от неустановленного лица о месте расположения тайника - закладки, произведенной на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в южном направлении от 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> метрах в восточном направлении от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 15 часов, прибыл к месту расположения закладки по вышеуказанному адресу, где путем извлечения из тайника, незаконно, для личного потребления без цели сбыта, приобрел смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакете, обернутом фольгой, который поместил в карман надетой на нем куртки, предварительно выкинув фольгу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 16 часов, действуя умышленно, следуя от места незаконного приобретения смеси, содержащей в составе наркотическое средство, расположенного в 

<

данные изъяты> метрах в южном направлении от 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> метрах в восточном направлении от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, до места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно незаконно хранил в кармане надетой на нем куртки смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> обшей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете. После чего, ФИО2, находясь по месту своего проживания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 20 часов употребил 

<

данные изъяты> часть незаконно приобретенной смеси, содержащей в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, оставшуюся часть смеси, содержащей в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакете, ФИО2, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, с целью незаконного хранения и дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, поместил в карман своей куртки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до. 23 часов 50 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, следуя на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, от места своего проживания до участка местности, расположенного в лесном массиве, в 

<

данные изъяты> км в восточном направлении от ул.

<

адрес>, достал из кармана надетой на нем куртки прозрачный полимерный пакет, и разделил находящуюся в нем смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, на две части, одну из которых массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, для личного потребления, без цели сбыта, поместил в бумажный сверток из кассового чека, который убрал в карман надетых на нем джинсовых брюк, вторую часть смеси, содержащей в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакете, для личного потребления, без цели сбыта, держал в руках, тем самым, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 23 часов 50 минут, следуя на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в лесном массиве, в 1 км в восточном направлении от ул.

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, умышленно незаконно хранил смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в бумажном свертке из кассового чека, смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакете.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 23 часов 50 минут, действуя умышленно, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенном на участке местности в лесном массиве, в 

<

данные изъяты> км в восточном направлении от ул.

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, умышленно незаконно хранил в кармане надетых на нем джинсовых брюк смесь, содержащую в составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в бумажном свертке из кассового чека, умышленно незаконно хранил в руках смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакете, до момента, когда смесь, содержащая в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящаяся в прозрачном полимерном пакете, была изъята в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенного на участке местности в лесном массиве, в 

<

данные изъяты> км в восточном направлении от ул.

<

адрес>, в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, а смесь, содержащую в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в бумажном свертке из кассового чека, не выдавая сотрудникам полиции, продолжил умышленно незаконно хранить в кармане надетых на нем джинсовых брюк, для личного потребления, без цели сбыта, до момента, когда смесь, содержащая в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящаяся в бумажном свертке из кассового чека, была изъята в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в отделе полиции «Северный» УМВД России по г. Чите, расположенном по адресу: 

<

адрес>», в период времени с 03 часов 03 минут до 03 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 или 229.1 УК РФ», размер смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, суду пояснил, что осознал содеянное, раскаивается, показания данные в ходе предварительного расследования подтвердил и пояснил, что 

ДД.ММ.ГГГГ он в связи с имеющимися проблемами личного характера, решил попробовать приобрести наркотическое средство для его последующего личного употребления и расслабления. С помощью сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», через интернет заказал наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>», стоимостью за 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> рублей. В отделении ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, в районе магазина «

<

данные изъяты>» по реквизитам, указанным на сайте, перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с учетом комиссии. После чего, ему сообщили место закладки наркотического средства в районе троллейбусного депо. Он сразу же сел на троллейбус и поехал в депо, по дороге он очистил историю в браузере «

<

данные изъяты>», по прибытию на место обнаружил небольшой сверток серебристого цвета, то есть он был обернут фольгой. Дома он взял обычную сигарету, добавил в нее немного приобретенного им вещества, после чего выкурил полностью данную сигарету. От выкуренной сигареты его состояние немного изменилось, можно сказать, что сознание немного помутнело на непродолжительный промежуток времени. Около 22 часов он встретился с МИХ, СУЛ КАМ, который приехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>». Они все вместе поехали в сторону города, он взял с собой приобретенное им вещество. Когда они ехали по объездному шоссе, он попросил КАМ свернуть в лес, так как он хотел снова покурить приобретенное им веществоКАМ ответил согласием, в связи с чем, они свернули в лес. Когда они заехали туда, там стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты>», но они не придали этому никакого значения. По дороге он достал приобретенное им вещество и отделил от него небольшую часть, которую поместил во фрагмент бумаги, который был у него в кармане и убрал в карман джинсов, оставшуюся часть вещества в полимерном пакете он держал в руке. Когда они проехали мимо автомобиля и отъехали от него примерно на 

<

данные изъяты> метров, они остановились. Он достал из кармана сигарету, чтобы добавить в нее приобретенное им вещество, однако, сделать он этого не успел, так как увидел, что из темноты к ним приближаются люди со включенными фонарями, он испугался, в связи с чем бросил под водительское сидение полимерный пакет, в котором находилось приобретенное им вещество. Вторая часть вещества, завернутая в бумагу, находилась в кармане его джинсов. После чего к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудникам полиции о том, что у него находятся наркотические средства, он не говорил, так как те этого у него не спрашивали, также те не спрашивали у них, с какой целью они находятся в лесу, шутили по данному поводу. Никто из сотрудников не предлагал ему выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества. Как осматривали автомобиль и изымали вещество, которое он бросил под сидение, он не видел, так как он в это время сидел в «

<

данные изъяты>». Он узнал о том, что данное вещество было изъято, от сотрудников полиции. После того, как был осмотрен автомобиль, их доставили в ОП «Северный» для дальнейшего разбирательства. Когда они приехали в отдел полиции, то у каждого из них был проведен личный досмотр, перед проведением которого ему предложили выдать находящиеся при нем запрещенные вещества, однако, он сказал, что ничего такого у него при себе нет, так как он в тот момент забыл, что у него в кармане джинсов находится бумажный сверток с запрещенным веществом Данный сверток был изъят у него. Кто именно занимается продажей наркотических средств, ему неизвестно, он этим ранее не интересовался и не интересуется в настоящее время. 

При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что именно на данном участке местности им было приобретено наркотическое средство 

<

данные изъяты>

В ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 03 минуты в ОП «Северный» у него был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, сверток из-под кассового чека, в котором находится вещество темного цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета, который опечатан, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, осмотрен признан вещественным доказательством, сдан на хранение 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № следует, что представленные на экспертизу два образца № общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса каждого образца составляет: 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле типа «бампер», изъятого у ФИО2, зафиксированы индивидуальные признаки, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, выдан под сохранную расписку ФИО2 

<

данные изъяты>).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ состояние опьянения не установлено 

<

данные изъяты>

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его виновность в совершении преступления, при обстоятельствах установленных судом подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей в судебном заседании, а так же свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, заключениями экспертиз, иными объективными доказательствами по делу.

Свидетель БББ показания которого оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что в должности инспектора мобильного взвода ОБППСП УМВД России по г.Чите он работает с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, он заступил на суточное дежурство в составе автоэкипажа № Около 23.30 часов ДД.ММ.ГГГГ они патрулировали участок местности в лесном массиве, расположенном в 1 км в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как данный участок является местом возможного размещения закладок наркотических средств. В ходе патрулирования увидели автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове золотистого цвета, который подъехал на вышеуказанный участок местности и остановился на обочине дороги. Он подошел к данному автомобилю и увидел, что в автомобиле четверых молодых людей. Он представился и попросил представить документы, удостоверяющие личность, двое из данных молодых людей не смогли предоставить никакие документы. В ходе разговора с молодыми людьми он визуально осмотрел автомобиль, в котором те находились, и увидел, что под водительским сидением находится небольшой прозрачный полимерный пакет. Молодые люди при этом вели себя неспокойно, в связи с чем им была вызвана следственная группа ОП «Северный» УМВД России по г.Чите для проведения осмотра автомобиля. По прибытию следственно-оперативной группы на место, в присутствии понятых и собственника, был произведен осмотр автомобиль, перед проведением которого было предложено выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы, однако, добровольно ничего выдано не было. В ходе проведенного осмотра следственной группой был изъят вышеуказанный прозрачный полимерный пакет, в котором находилось рассыпчатое вещество темного цвета. Далее молодых людей доставили в ОП «Северный» УМВД России по г.Чите, где в ходе личного досмотра ФИО2 из кармана надетых на том джинсов, был извлечен бумажный сверток белого цвета, представляющий собой кассовый чек с рассыпчатым веществом темного цвета. Он спросил у ФИО2, чем является данное вещество, на что тот ответил ему, что это остатки обычного чая, однако, он предположил, что данное вещество может являться наркотическим средством, в связи с чем, данный сверток был им изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2 им также был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>

В ходе выемки свидетель БББ добровольно выдал сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле типа «бампер», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 

<

данные изъяты>

Свидетель МЕА, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он встретился со своими друзьями ФИО2, КАМ и малознакомым СУЛ. На автомашине КАМ они поехали на АЗС, после ФИО2 попросил КАМ доехать в лесной массив в районе 

<

адрес>, так как хотел употребить в лесу наркотики. Они остановились в лесном массиве, и сразу же к ним подошли сотрудники полиции, представились и попросили иx документы, он показал свой паспорт. Далее сотрудники полиции вызвали следственную группу и пригласили двух понятых. После в присутствии КАМ и двух понятых осмотрели машину, где обнаружили и изъяли пакетик. Далее от сотрудников полиции он узнал, что в пакете, возможно, находятся наркотики. После их доставили в ОП «Северный», где сделали личный досмотр и в ходе этого у ФИО2 нашли пакет с наркотиком. После этого он узнал от Егора, что изъятый в машине пакет с веществом принадлежит ФИО2, и там находятся наркотики. После сотрудники полиции предложили пройти медицинское освидетельствование на употребление наркотиков, он согласился и прошел. Последний раз употреблял наркотики в апреле 2020 года, он употреблял 

<

данные изъяты>» через курение. На учете у врача-нарколога не состоит. Претензий ни к кому не имеет.

Свидетель КВВ суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он находился дома, созвонился с ФИО2, и вместе с МЕА и СУЛ поехали в сторону АЗС, где ФИО2 заправил его машину, и попросил поехать в лесной массив, чтобы тот употребил наркотики. Он согласился и поехал в лесной массив возле 

<

адрес>, где остановил машину. Через пять минут к машине подошли сотрудники полиции и представились, попросили их документы, он сразу показал сотрудникам свои документы. Сотрудники полиции вызвали СОГ и пригласили двух понятых. СОГ в его присутствии и в присутствии двух понятых осмотрели его машину марки «

<

данные изъяты>», государственный номер №, и в ходе этого за водительским сидением обнаружили сверток, то есть полиэтиленовый пакет с веществом, далее в присутствии его и двух понятых достали данный пакет из машины и упаковали. После их доставили в отдел полиции «Северный», где провели личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе досмотра у ФИО2 нашли пакет с наркотиком, ФИО2 им сказал, что изъятый у него в машине пакет с веществом - это наркотик «

<

данные изъяты>», который принадлежит ФИО2, об этом он узнал после досмотра. Далее ему предложили пройти медицинское освидетельствование на употребление наркотиков, он согласился и прошел. Последний раз он употреблял наркотики в августе 2020 года. 

Свидетель СЕВ, показания которого оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился дома, ничего не делал. Около 23 часов он пошел до магазина и встретился на улице с Егором, фамилию и отчество которого он не помнит, с которым они поговорили и он решил с ним и еще МЕА прокатиться по городу, так как он ничем не был занят. Далее они сели к нему в машину и поехали в сторону 

<

адрес>, в лесной массив. По приезду в лесной массив, когда они стояли на дороге, к ним подъехали сотрудники полиции, представились и потребовали документы. У него документов не было, его проверили по ИБД, он находился в розыске. После сотрудники полиции вызвали СОГ. Далее от сотрудников полиции он узнал, что в салоне автомашины, которой управлял КВВ, был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством. Откуда он там появился, ему неизвестно, после Егор сказал ему, что это его наркотики. Далее его доставили в ОП «Северный», где у него отобрали объяснение (

<

данные изъяты>).

Свидетель БАС показания которого оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>» золотистого цвета, государственного номера которого он не помнит. Совместно с ним понятым был приглашен его знакомый ПА. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудники полиции предложили водителю машины добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, на что тот ответил, что ничего нет. В ходе осмотра места происшествия под передним водительским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакет с неизвестным содержимым темного цвета, который упаковали в бумажный конверт белого цвета. Также он видел еще троих человек, которые по словам сотрудников полиции находились в данной машине. После чего был составлен протокол в котором они расписались (

<

данные изъяты>

Свидетель МАВ показания которого оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, совместно со своим напарником МСС находился около ОП «Северный» УМВД России по г.Чите, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанных лиц, они согласились помочь. В комнату в ОП «Северный» завели ранее незнакомого молодого человека, перед досмотром зачитали права, один из полицейских составил протокол задержания молодого человека, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Молодому человеку предложили добровольно выдать имеющиеся у того наркотические средства, но тот сказал, что у него ничего при себе нет. При личном досмотре в одном из карманов джинсов был обнаружен сверток бумаги белого цвета, а именно чек из магазина, в котором находилось рассыпчатое вещество темного цвета, похожее на гранулированный чай. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. На вопросы сотрудников полиции молодой человек пояснил, что в свертке остатки обычного чая, после чего стал говорить, что данный сверток тому не принадлежит, на контакт с сотрудниками идти отказывался. По результатам досмотра составили протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, ни у кого из них никаких замечаний, дополнений не возникло (

<

данные изъяты>).

Свидетель МСС дал аналогичные показания и с согласия сторон, оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, совместно со своим напарником МАВ принимал участие в качестве понятого при личном досмотре в ОП «Северный» УМВД России по г. Чите, расположенном по адресу: 

<

адрес> молодого человека. Перед осмотром сотрудники предложили молодому человеку выдать имеющиеся у того наркотические средства и иные запрещенные предметы, но тот пояснил, что у того подобного ничего при себе нет. В ходе досмотра в кармане джинсов, надетых на молодом человеке, обнаружен сверток бумаги белого цвета, а именно чек из магазина, в котором находилось рассыпчатое вещество темного цвета, похожее на гранулированный чай. Молодой человек пояснил, что это остатки обычного чая, после чего стал говорить, что данный сверток тому не принадлежит, на контакт с сотрудниками идти отказывался. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, ни у кого из них никаких замечаний, дополнений не возникло (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, в 

<

данные изъяты> км в восточном направлении от ул.

<

адрес>. В ходе осмотра находящейся на месте автомашины марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, был изъят прозрачный полимерный пакет, который упакован в бумажный конверт белого цвета, который опечатан, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, а также был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к мнению о том, что вина подсудимого ФИО2 при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Объективные доказательства, исследованные судом и положенные в основу приговора, суд признает допустимыми, так как все они добыты в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, подтверждаются стабильными показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании показаниями свидетелей. Обстоятельства проведения личного досмотра ФИО2 обнаружения при нем наркотических средств и пояснения подсудимого о принадлежности ему наркотических средств подтвердили свидетели МАВ МСС показания которых были оглашены в судебном заседании, принимавшие участие в качестве понятых при личном досмотре.

Данные свидетели стабильно, подробно, не противоречиво описали действия подсудимого в момент личного досмотра и обнаружения при нем наркотических средств, что соответствует объективным доказательствам.

Принимая в основу приговора показания подсудимого, свидетелей суд исходит из их стабильности, соответствия друг другу, поскольку они получены в соответствии с требованием закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконные приобретение и хранение, наркотического средства, без цели сбыта, что подтверждается заключением экспертиз, установивших вид и размер наркотических средств.

Об умысле подсудимого ФИО2 на незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, свидетельствует принятые им меры к приобретению, дальнейшему хранению наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Предметом преступления, совершенного ФИО2 является наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, каждый из которых включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Установленный размер изъятых находившихся при подсудимом наркотических средств - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является соответственно крупным.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ как умышленное совершение незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд, оценивая психическое состояние подсудимого, принимает во внимание адекватное поведение ФИО2 в судебном заседании, логичность и последовательность высказываний, показаний каждого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, имеющийся в материалах дела характеризующий материал на подсудимого, отсутствие сведений о нахождении на учете у врача-психиатра, учитывая степень образования, интеллектуального развития, приходит к выводу, что психическая полноценность подсудимого не вызывает сомнения. 

На основании изложенного суд признает подсудимого несовершеннолетнего ФИО2 вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, условия его жизни и воспитания, обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, требования ст. 6, 60 УК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимого ФИО2 установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации ( 

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется положительно 

<

данные изъяты>), на учете в наркологическом диспансере не состоит (

<

данные изъяты>), в психоневрологическом диспансере на учете не состоит (

<

данные изъяты>), не судим ( 

<

данные изъяты>), военнообязанный, проходил военную службу, где положительно характеризуется (

<

данные изъяты>), не официально трудоустроен, по прежнему месту работы положительно характеризуется 

<

данные изъяты>). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления в отсутствие судимости.

Отягчающие наказание подсудимому ФИО2 обстоятельства, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Суд не находит оснований для признания совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств исключительной, с целью применения положений ст. 64 УК РФ по данному уголовному делу.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих, личностные особенности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО2 совершено преступление, представляющее общественную опасность, суд, назначая за преступление, относящееся к категории тяжких вид наказания - лишение свободы без дополнительного наказания, приходит к выводу, что целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, можно достичь, назначив наказание в виде лишения свободы.

При этом, учитывая материальное положение подсудимого ФИО2 отсутствие у него постоянного заработка, молодой возраст, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначая наиболее строгий вид наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания ФИО2 руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, в содеянном раскаялся, его отношение к содеянному, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без реального отбытия основного наказания, вследствие чего, суд применяет к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Суд считает необходимым ФИО2 оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ считает необходимым распорядиться следующим образом:

<

данные изъяты> выданный под сохранную расписку ФИО2, оставить по принадлежности, разрешить к распоряжению;

- 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по г. Чите (квитанция №) – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению в порядке ст. 131 УПК РФ, подлежит, взысканию в федеральный бюджет в сумме, выплаченной адвокату Лихановой Т.В., назначенной судом, за оказание помощи в уголовном судопроизводстве подсудимому ФИО2 в размере 2250 рублей, а так же на стадии предварительного расследования в размере 13725 рублей, принимая во внимание отсутствие данных о имущественной несостоятельности и нетрудоспособности подсудимого, учитывая его молодой возраст, возможность получения дохода, суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО2 процессуальных издержек в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет федерального бюджета РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308, 309 УПК РФ суд, -

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: в период установленного судом испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа - уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности, разрешить к распоряжению; 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по г. Чите (квитанция №) – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взыскать с осужденного ФИО2 в счет федерального бюджета Российской Федерации в размере 15975 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Центральный районный суд г. Читы. 

Независимо от обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю.Янченко